

## KẾ HOẠCH

### Kiểm soát thủ tục hành chính trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2022

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-BCA-V03 ngày 28/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an, ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) trong Công an nhân dân năm 2022 và Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Sóc Trăng, hoạt động kiểm soát TTHC năm 2022. Công an tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

- Góp phần thực hiện tốt giải pháp trọng tâm “đột phá” năm 2022 là “Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu thực tiễn”; “Đẩy mạnh ứng dụng thành tựu khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến, hiện đại phục vụ các mặt công tác Công an” theo phương châm hành động của lực lượng Công an nhân dân là “Chủ động, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả”.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, nghị định của Chính phủ, quyết định của Thủ tướng Chính phủ trong công tác cải cách TTHC; tăng cường rà soát, đơn giản hóa TTHC, quy định không cần thiết, hoàn thành các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Bộ Công an.

- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đối với tất cả các TTHC thuộc thẩm quyền của Bộ Công an đáp ứng yêu cầu đề minh bạch hóa quy trình, TTHC; tạo thuận lợi và giảm tối đa chi phí cho cá nhân, tổ chức thực hiện TTHC, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước; gắn cải cách TTHC với xây dựng Chính phủ điện tử, hướng tới Chính phủ số.

##### 2. Yêu cầu

- Khẩn trương rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến việc triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Kiểm soát chặt chẽ, đầy đủ TTHC ngay từ khi dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định của Chính phủ về kiểm soát TTHC và hướng dẫn thực hiện trong Công an nhân dân quy định tại Thông tư số 111/2021/TT-BCA ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về xây dựng, ban hành; kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa; hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật và pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật trong Công an nhân dân.

- Công khai, minh bạch tất cả TTHC trong các lĩnh vực quản lý nhà nước về an ninh, trật tự của Bộ Công an trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, cổng Dịch vụ công Quốc gia, cổng thông tin điện tử Bộ Công an, Cổng Dịch vụ công Bộ Công an, Trang thông tin điện tử của Công an tỉnh và niêm yết tại nơi tiếp nhận,

giải quyết TTHC ở cơ quan Công an các cấp. Huy động được sự tham gia tích cực, rộng rãi của các cơ quan, tổ chức, cá nhân vào quá trình kiểm soát TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công an.

- Kịp thời phát hiện để loại bỏ hoặc sửa đổi TTHC không phù hợp, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân; bổ sung TTHC cần thiết, đáp ứng nhu cầu thực tế; bảo đảm TTHC đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, tiết kiệm thời gian, chi phí của đối tượng thực hiện TTHC và của cơ quan Công an các cấp.

- Xác định kiểm soát TTHC là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác của Công an các đơn vị, địa phương, nhất là ở các đơn vị trực tiếp giải quyết TTHC liên quan đến tổ chức, doanh nghiệp và công dân. Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương trong chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC và kiểm soát TTHC; xác định kết quả thực hiện kiểm soát TTHC là nội dung quan trọng trong Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 của Công an các đơn vị, địa phương.

- Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách TTHC và kế hoạch thực hiện của Công an tỉnh.

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

**1. Thực hiện hiệu quả công tác đánh giá tác động và lấy ý kiến, thẩm định thủ tục hành chính trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục hành chính.**

a) Thực hiện tốt công tác đánh giá tác động TTHC trong tất cả dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC để kiểm soát chặt chẽ nội dung quy định về TTHC, đảm bảo tất cả các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an quy định mới hoặc được sửa đổi, bổ sung đều đáp ứng được các tiêu chí về sự cần thiết, tính hợp pháp, hợp lý và tiết kiệm chi phí tuân thủ cho đối tượng thực hiện. Trong đó, tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật đã được đưa vào Chương trình công tác năm 2022 của Quốc hội, ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và của Bộ Công an.

Công an các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc công tác đánh giá tác động, lấy ý kiến tham gia, ý kiến thẩm định quy định TTHC trong quá trình tham mưu, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân cùng cấp.

+ *Đơn vị chủ trì: Công an các đơn vị, địa phương;*

+ *Đơn vị phối hợp: PV01;*

+ *Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.*

b) Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quy trình lấy ý kiến và thẩm định về quy định TTHC trong các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Cơ quan thẩm định không tiếp nhận hồ sơ thẩm định nếu dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật chưa có văn bản đánh giá tác động về TTHC và ý kiến góp ý về TTHC của cơ quan kiểm soát TTHC Bộ Công an theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP và Quyết định số 7649/QĐ-BCA-V19 ngày 24/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an, ban hành Quy định đánh giá tác động của TTHC và rà soát, đánh giá TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Công an cấp tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

c) Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 7649/QĐ-BCA-V19 ngày 24/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Quy định đánh giá tác động của TTHC và rà soát, đánh giá TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công an để đảm bảo phù hợp với quy định tại Thông tư số 111/2021/TT-BCA và thông tư của Bộ Tư pháp hướng dẫn đánh giá tác động TTHC trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Theo “Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014”.

## **2. Công tác công bố, cập nhật và công khai thủ tục hành chính**

a) Tổ chức cập nhật tất cả các TTHC vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **b) Công khai thủ tục hành chính**

Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai, đầy đủ các TTHC theo quy định thuộc phạm vi, thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết đã được Bộ trưởng Bộ Công an công bố trên cổng thông tin điện tử Bộ Công an, cổng Dịch vụ công Bộ Công an và Trang thông tin điện tử Công an tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì: PV01, PX03;

+ Đơn vị phối hợp, thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **3. Công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, kiểm tra chuyên ngành**

a) Tiếp tục thực hiện rà soát TTHC, quy định có liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý của Công an tỉnh để tập trung đề xuất, kiến

ngộ phương án đơn giản hóa trình Thủ tướng Chính phủ; đảm bảo tỷ lệ cắt giảm, đơn giản hóa quy định, chi phí tuân thủ quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong năm 2022 đạt tối thiểu 10% theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Tháng 5 năm 2022.

b) Tiếp tục rà soát, đánh giá và đề xuất phương án phân cấp trong giải quyết TTHC, đảm bảo mục tiêu phân cấp đối với ít nhất 20% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an (trừ các TTHC đang quy định cấp có thẩm quyền giải quyết là cấp xã) theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1104/TTg-KSTT ngày 25/8/2021 về việc triển khai xây dựng Đề án phân cấp trong giải quyết TTHC. Xây dựng báo cáo tổng hợp, đề xuất phương án phân cấp trong giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của Bộ Công an.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị thực hiện: PC06, PC07, PC08 và Công an các địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2022.

c) Nghiên cứu, rà soát, đề xuất cắt giảm danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu thuộc diện quản lý, kiểm tra chuyên ngành; rà soát, công bố công khai thủ tục kiểm tra chuyên ngành đối với sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công an.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Trong năm 2022.

d) Tổ chức thực thi các phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, kiểm tra chuyên ngành được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị thực hiện: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ của Bộ Công an.

**4. Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Công an tỉnh**

- Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết TTHC liên quan đến tổ

chức, cá nhân theo đúng quy định của pháp luật, không được tự đặt ra các yêu cầu, điều kiện, hồ sơ trái với các quyết định công bố TTHC của Bộ trưởng Bộ Công an.

- Công khai địa chỉ cơ quan, số điện thoại chuyên dùng, địa chỉ thư tín, trang thông tin điện tử, thư điện tử thực hiện việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Công an tỉnh trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh và niêm yết công khai tại trụ sở Công an các đơn vị, địa phương trực tiếp tiếp nhận, giải quyết TTHC liên quan đến tổ chức, cá nhân.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

- Nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung Quyết định số 4067/QĐ-BCA-VI9 ngày 23/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Quy chế phối hợp giữa Cục Pháp chế và CCHC, tư pháp Bộ Công an và Công an các đơn vị, địa phương trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công an. Nghiên cứu triển khai phân quyền tiếp nhận, giải quyết các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân trên nền tảng Cổng Dịch vụ công quốc gia.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

## **5. Công tác kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính**

a) Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát TTHC tại Công an các đơn vị, địa phương có liên quan, lồng ghép với công tác kiểm tra CCHC.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC.

b) Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương chỉ đạo, tổ chức kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC tại đơn vị, địa phương thuộc quyền quản lý, trong đó tập trung vào công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng quy định; công tác niêm yết công khai các TTHC tại đơn vị, địa phương thuộc quyền quản lý.

+ Đơn vị chủ trì: PX01, PX05, PC06, PC07, PC08, PA08 và Công an các địa phương;

+ Đơn vị phối hợp: PV01;

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**6. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích**

a) Rà soát các TTHC đáp ứng điều kiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích để đề xuất sửa đổi, bổ sung danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích.

+ Đơn vị chủ trì: PX01, PX05, PC06, PC07, PC08, PA08;

+ Đơn vị phối hợp: PV01;

+ Thời gian hoàn thành: Quý III/2021.

b) Xây dựng quy trình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích để bảo đảm tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất trong lực lượng Công an tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì: PX01, PX05, PC06, PC07, PC08, PA08 và Công an các địa phương;

+ Đơn vị phối hợp: Bưu điện tỉnh Sóc Trăng; PV01;

+ Thời gian hoàn thành: Quý III/2021.

**7. Triển khai thủ tục hành chính trên môi trường điện tử**

a) Triển khai cung cấp dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ công Bộ Công an theo Quyết định số 10695/QĐ-BCA ngày 25/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an năm 2022.

Công an các đơn vị, địa phương căn cứ Quyết định số 10695/QĐ-BCA và Kế hoạch số 12/KH-BCA-V01 ngày 12/01/2022 của Bộ Công an triển khai thực hiện Quyết định số 10695/QĐ-BCA để tổ chức thực hiện hiệu quả, đảm bảo tiến độ và chất lượng các nội dung, nhiệm vụ được giao.

b) Tiếp tục phối hợp với Văn phòng Chính phủ triển khai kết nối, tích hợp, cung cấp các dịch vụ công thuộc thẩm quyền của Bộ Công an trên Cổng dịch vụ công Quốc gia. Phối hợp, triển khai việc thanh toán trực tuyến phí/lệ phí giải quyết TTHC tại Cổng dịch vụ công Bộ Công an trên nền tảng thanh toán trực tuyến. Thường xuyên rà soát, cập nhật, đồng bộ hồ sơ, kết quả xử lý hồ sơ TTHC thuộc thẩm quyền của Bộ Công an trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

+ Đơn vị chủ trì: PC06, PC07, PA08, PH10;

+ Đơn vị phối hợp: PV01;

+ Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ của Bộ Công an.

c) Thực hiện nhiệm vụ số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền của Bộ Công an theo quy định tại Quyết định số 8322/QĐ-BCA-V03 ngày 14/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an.

- Hoàn thành khảo sát hiện trạng kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực, đề xuất nhu cầu số hóa, lưu trữ kết quả giải quyết TTHC. Tổ chức tập huấn, khai thác, sử dụng tiện ích số hóa, lưu trữ kết quả giải quyết TTHC.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ của Bộ Công an.

## **8. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính**

a) Đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Quyết định số 468/QĐ- TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC và Quyết định số 5368/QĐ-BCA-V03 ngày 29/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trong Công an nhân dân.

Trong đó, Công an các đơn vị, địa phương cần chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao, đảm bảo cơ sở hạ tầng thực hiện lộ trình thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC tại đơn vị, địa phương mình theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị định 107/2021/NĐ-CP, cụ thể là:

- Đối với TTHC thuộc phạm vi tiếp nhận tại cấp trung ương, cấp tỉnh: kể từ ngày 01/6/2022;

- Đối với TTHC thuộc phạm vi tiếp nhận tại cấp huyện: kể từ ngày 01/12/2022;

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương có liên quan;

+ Thời gian hoàn thành: Theo quy định tại Nghị định 107/2021/NĐ-CP.

b) Rà soát, đề xuất sửa đổi Quyết định số 1291/QĐ-TTg ngày 07/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ, về việc phê duyệt Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng tại địa phương đưa ra tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp tỉnh, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương có liên quan;

+ Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ thực hiện của Văn phòng Chính phủ.

c) Rà soát, đánh giá và công bố danh mục TTHC được tiếp nhận, giải quyết theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: PC06, PC07, PC08, PA08 và Công an các địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Quý II/2022.

### **9. Công tác kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính**

Tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất hoạt động kiểm soát TTHC tại Công an các đơn vị, địa phương.

+ Đơn vị chủ trì: PV01;

+ Đơn vị phối hợp: Công an các đơn vị, địa phương;

+ Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2022.

### **10. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích**

Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; hoàn thành rà soát, sửa đổi, bổ sung danh mục TTHC tiếp nhận/không tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an. Xây dựng quy trình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích để bảo đảm tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất trong lực lượng Công an nhân dân; ưu tiên thực hiện đối với các TTHC đã cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để hạn chế việc tiếp xúc trực tiếp giữa cá nhân, tổ chức với cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân; tăng tính công khai, minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền của Bộ Công an.

+ Đơn vị chủ trì: PC06, PC07, PC08, PA08 và Công an các địa phương;

+ Đơn vị phối hợp: PV01;

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Công an các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình nghiên cứu xây dựng Kế hoạch cụ thể và triển khai đến cán bộ, chiến sĩ thực hiện nghiêm túc. Định kỳ hàng quý, 06 tháng và 01 năm các đơn vị, địa phương có chức năng giải quyết TTHC hoặc các đơn vị được giao nhiệm vụ liên quan đến công tác kiểm soát TTHC phải báo cáo kết quả công tác kiểm soát TTHC về Công an tỉnh (qua *Đội Pháp chế và quản lý khoa học thuộc Phòng Tham mưu, địa chỉ: [phapche.pv11@soctrang.bca](mailto:phapche.pv11@soctrang.bca)*) để tổng hợp, báo cáo Bộ Công an (Báo cáo

quý gửi trước ngày 12/3/2022 và ngày 12/9/2022, báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 12/6 và báo cáo năm gửi trước ngày 12/12/2022).

2. Giao PH10 chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát TTTC của Công an tỉnh năm 2022. Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTTC tại đơn vị, địa phương theo quy định.

3. Giao PV01 giúp Giám đốc Công an tỉnh hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi Công an các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả về Bộ Công an đúng quy định. Đồng thời, tăng cường kiểm tra việc thực hiện để kịp thời tham mưu với lãnh đạo Công an tỉnh xem xét, xử lý những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động kiểm soát TTTC của Công an tỉnh.

Quá trình thực hiện Kế hoạch có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị Công an các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Công an tỉnh qua PV01 (Đội Pháp chế và Quản lý khoa học) để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- V03, BCA (để báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc CA tỉnh (để p/h chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc CA tỉnh (để thực hiện);
- Công an các huyện, thị xã, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, PV01 (Đội 6).



**GIÁM ĐỐC**

**Đại tá Lâm Thành SoL**

